UBND HUYỆN THÁP MƯỜI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	____________________

________________________________________

	Số: 118/KH- PGDĐT
	Tháp Mười, ngày 20 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức bồi dưỡng triển khai thực hiện
Chương trình giáo dục phổ thông 2018
___________

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-SGDĐT ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Đồng Tháp về việc tổ chức bồi dưỡng triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (CTGDPT 2018);

Phòng GDĐT huyện Tháp Mười xây dựng Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng triển khai thực hiện CTGDPT 2018 như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
- Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho tất cả cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV) phổ thông về nội dung các chuyên đề thực hiện CTGDPT 2018.
- Tất cả CBQL, GV tham gia khoá bồi dưỡng với tinh thần tích cực, chủ động hoàn thành khoá bồi dưỡng theo đúng kế hoạch đã ban hành.
- CBQL, GV cốt cán tích cực hỗ trợ đồng nghiệp trong hoạt động bồi dưỡng.
II. Nội dung
1. Chuẩn bị điều kiện để thực hiện CTGDPT 2018.
2. Hướng dẫn thực hiện CTGDPT 2018.
3. Phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh.
4. Tổ chức quản lý hoạt động chuyên môn của nhà trường phù hợp với CTGDPT 2018.
III. Tổ chức bồi dưỡng
1. Cử chọn CBQL, GV tham gia các lớp bồi dưỡng cốt cán

- Đối tượng: Cử chọn CBQL, GV có năng lực tốt, đảm bảo các tiêu chí chuẩn quy định của Sở GDĐT tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn cấp tỉnh.
- Thời gian: theo lịch triệu tập của Sở GDĐT.
2. Bồi dưỡng đại trà
2.1. Cấp huyện
- Đối tượng: CBQL, GV cốt cán do các trường lựa chọn.
- Thời gian: theo lịch triệu tập của Phòng GDĐT tùy theo từng nội dung, ngay sau khi cấp tỉnh triển khai.
2.2. Cấp trường
- Tất cả CBQL, GV các trường tiểu học, tiểu học - trung học cơ sở, trung học cơ sở ngay sau khi cấp huyện triển khai.
3. Hình thức tổ chức triển khai:

Tùy nội dung sẽ tổ chức các hình thức triển khai: qua mạng internet (online), trực tuyến, trực tiếp.
3.1. Đối với hình thức trực tuyến online qua mạng internet: CBQL, GV sử dụng tài khoản được cấp đăng nhập vào hệ thống học trực tuyến nghiên cứu tài liệu và hoàn thành các câu hỏi của chuyên đề.
3.2. Đối với hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp:
- Ngày thứ nhất: Báo cáo viên triển khai các vấn đề chung, cơ sở lý luận, giao nhiệm vụ và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ. Chia các nhóm để thực hiện nhiệm vụ.
- Các ngày còn lại: Thảo luận theo nhóm, hoàn thành các nhiệm vụ được giao, trình bày kết quả trước lớp. Báo cáo viên tiếp tục hỗ trợ chuyên môn cho CBQL, GV.
- Buổi tập huấn cuối: CBQL, GV thực hiện bài kiểm tra, đánh giá kết quả bồi
dưỡng.

3.3. Hỗ trợ sau bồi dưỡng:
CBQL, GV cốt cán tiếp tục hỗ trợ chuyên môn cho toàn thể GV phổ thông trong tỉnh thông qua hệ thống trực tuyến, email, hội thảo,…
IV. Quy trình bồi dưỡng một nội dung (thực hiện theo Kế hoạch của Sở GDĐT)

- Bước 1: Sở GDĐT xây dựng văn bản triển khai bồi dưỡng theo từng cấp học.
- Bước 2: Họp Ban tổ chức, CBQL, GV cốt cán.
- Bước 3: GV cốt cán xây dựng chương trình, nội dung triển khai bồi dưỡng đại trà.

- Bước 4: Xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ cho việc bồi dưỡng trực tuyến; lập danh sách CBQL, GV tham gia bồi dưỡng (thông tin cá nhân, địa chỉ email,...).
- Bước 5: Cấp tài khoản cho CBQL, GV tham gia bồi dưỡng (thực hiện khi bồi
dưỡng chuyên đề 1, các lần bồi dưỡng tiếp theo CBQL, GV sử dụng lại tài khoản đã
được cấp).
- Bước 6: Tổ chức bồi dưỡng trực tuyến, trực tiếp.
- Bước 7: Đánh giá kết quả bồi dưỡng.
- Bước 8: CBQL, GV cốt cán tiếp tục hỗ trợ GV tham gia bồi dưỡng đại trà theo sự phân công của Sở, Phòng GDĐT bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế.
- Bước 9: Phòng GDĐT đánh giá việc thực hiện kế hoạch hỗ trợ đồng nghiệp phát triển nghề nghiệp liên tục của đội ngũ CBQL, GV cốt cán cấp TH và THCS tại địa phương, báo cáo về Sở GDĐT vào cuối học kì I và cuối năm học.
V. Kinh phí
- Kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục của Ngành giáo dục.

- Các đơn vị cử đại biểu tham dự lớp bồi dưỡng thanh toán chế độ công tác phí cho đại biểu theo quy định hiện hành.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục Đào tạo
- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cấp huyện.

- Cử chọn đội ngũ CBQL, GV cốt cán tham dự bồi dưỡng theo chỉ đạo của Sở GDĐT.

- Tạo điều kiện cho đội ngũ CBQL, GV cốt cán được tham gia bồi dưỡng và tổ chức bồi dưỡng đạt hiệu quả tại địa phương theo đúng tiến độ.
- Tổ chức quản lý, đánh giá hiệu quả các hoạt động bồi dưỡng CBQL, GV trên địa bàn và báo cáo về Sở GDĐT kịp thời.
2. Các trường tiểu học, tiểu học và trung học cơ sơ, các trường trung học cơ sở
- Cử chọn, đề xuất CBQL, GV cốt cán tham dự bồi dưỡng theo hướng dẫn của Phòng GDĐT.

- Tổ chức bồi dưỡng tất cả CBQL, GV của trường ngay sau khi cấp huyện triển khai.
- Tổ chức quản lý, đánh giá hiệu quả các hoạt động bồi dưỡng CBQL, GV trong đơn vị và báo cáo về Phòng GDĐT kịp thời.
Trên đây là kế hoạch tổ chức bồi dưỡng triển khai thực hiện CTGDPT 2018. Phòng GDĐT yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm chất lượng và hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc,  thủ trưởng cá đơn vị cần báo cáo kịp thời về Phòng GDĐT (qua Tổ Nghiệp vụ - Kiểm tra chuyên môn) để được hướng dẫn./.
	Nơi nhận:
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

	- Sở GDĐT (thay báo cáo);
	PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

	- UBND huyện (thay báo cáo);

	- LĐ Phòng (để biết);

	- Các Bộ phận Phòng GD (phối hợp);
	                         Ngô Thanh Sang

	- Lưu: HC, NV Kh.G.

PAGE
7